（様式）
会議議事録

	事業名
	令和2年度「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の推進」
（２）教職員の資質能力向上の推進①効果的な教育成果①効果的な教育成果の公開方法等に関する支援体制づくりの推進

	代表校
	一般社団法人全国専門学校教育研究会

	会議名
	第1回実態調査WG

	開催日時
	令和2年9月9日（水）　10時00分～12時00分

	場所
	オンライン会議

	出席者
	事業責任者：高岡 信吾
委　　　員：成底　敏、岡村　慎一、五十部　昌克、氏部　正、
　　　　　　松田　義弘、小田　政江、山根　大助、猪俣　昇
計9名
請負業者：飯塚　正成　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計 1名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  合計10名

	議題等

1. リーダーあいさつ（成底）

2. 委員紹介（各委員）

3. 事業内容確認（岡村）
　（1）概要
専修学校の教育成果等を適切に、魅力的に、継続的に情報発信するた
めのスタッフ養成プログラムの開発と情報公開体制の整備
・専門学校が行政等に提出する書類の作成を担う専門スタッフ養成プロ
グラムを開発する。
・実証講座を経て、専門スタッフ養成プログラムを全国への提供。
・情報公開に向けた申請書類のテンプレートを行政も含め提案していく。

　（2）令和2年度の実態調査WGの取組
・各種申請書類の抽出、作成している担当者の実態把握
・調査データの報告

　（3）アンケート調査について（成底）
・本事業の組織的な説明
・アンケートの目的・対象・方法・調査項目の説明
　（4）アンケート調査項目について（成底）
・各種申請・届出等（初回）、申請・届出・調査対応等（定期報告など）
　の2つの項目に分けて抽出。
・アンケートはGoogleフォームを使用。
・回答項目については、業務の流れを大きく4段階（データ作成⇒書類
作成⇒確認⇒承認・提出）に分ける。
・担当者役職例は8つとその他に分け、プルダウンの選択方式とする。
・厚生労働省・国土交通省・入管等の申請書類も組み入れたいので、
　漏れている書類は連絡が欲しいが、人材育成が目的なので、各分野の
専門的な申請書類について、今回は実態把握にとどめることとする。
・アンケート項目の追加（各省庁・留学生関係も含む）等要望があれば、
　9月15日までにSlackのチャンネルまで。
・9月23日アンケート発信、9月30日締め切りを予定。

4. スケジュール確認
・第1回アンケート調査…9月（簡便な調査）
・第2回実態調査WG…10月14日（水）岡山情報ビジネス学院
　※状況によりオンライン会議に変更
・第2回アンケート調査…11月（詳細調査）

5. その他
・対面開催時の移動の際はGoToキャンペーンの使用は禁止。（飯塚）

	配布資料
	・事業計画書
・アンケート調査項目_届出申請書類
・専修学校における届出申請書類
・専修学校における届出申請等項目一覧

以上